revertens in possessione donatoris sive haeredibus suis post donum finitum. 土地の復歸は、あたかも讓與期限の後に、その讓與者又は彼の相続人らの占有に、土地が復歸するものの如し。(Co. Litt. 142.)
reverso. (略. Vo.) 紙の第二面; 書籍の左頁。(rectoに對する語。) 「ん」
reverteris in pulverem. 汝は塵に歸る
reverti eo, unde venerit, nulli grave est. 彼(己れ)が出で來りし場所へ引返すは、何人にも困難ならず。(Syr. 870.)
revocare gradum. 歩を呼返す; 引返す。
revocate animos, moestumque timorem mittite. 汝の勇氣を呼戻せ、而して悲しき恐れを去れ。(Verg. Aen. I, 202.)
rex. (pl. reges). (略. R.) 王。
rex apostolicus. 使徒的君主。(ハンガリアの王についていふ。)
rex bonus gaudet aequitate. 善良なる王は衡平を悦ぶ。
rex catholicus. 公教的君主。(イスパニアの王についていふ。)
rex christianissimus. 最もキリスト教的なる王。(フランスの王についていふ。)
rex datur propter regnum, non regnum propter regem, potentia non est nisi ad bonum. 王は王國のために與へられ、王國は王のために與へられず、權力は公の幸福のためにあらざれば存せ兼(與へられず)。
rex dixit et factum est. 王は言へり而してそれは爲されたり。
rex erat Elizabeth, nunc est regina Jacobus. Elizabethは王なりき、今やJacobus (James)は女王なり。
rex eris, si recte facies. もし汝が正しく爲すならば、汝は王たらん。
rex esse nolim, ut esse crudelis velim. 私は私が殘酷なることを欲するため(欲する意味にて)、王なることを欲せず。(Syr. 871.)
rex est caput et salus reipublicae. 王は國家の元首にして保護者なり。(4 Co. 124.)

rex est legalis et politicus. 王は法律的にして政治的なり。(Lane, 27.)

rex est major singulis, minor universis. 王は箇々の人より大なり、すべての人々(全社會)よりは小なり。(Bracton, lib. 1, c, 8.)

rex est, qui metuit nihil, rex est, qui cupiet nihil. 何ものをも恐れざる人が王なり、何ものをも求めざる人が王なり。(Sen. Thyest. 388.)

rex et virtus. 王と勇氣。(Alviset.)

rex fidelissimus. 最も信心深き君主。(ポルトガルの王について.)

rex, grex, lex. 王と人と法。(Coniuck.)

rex idem, et regi Turno gratissimus augur; sed non augurio potuit depellere pestem. 彼もまた王なりき、而して Turnus 王に最も氣に入れる卜者なりき、されど彼は彼の占術によつて禍を却くること能はざりき。(Verg. Aen. IX, 327.)

rex non debet esse sub homine sed sub Deo et lege, quia lex facit regem. 王は〔如何なる〕人の下にもあるべからず、されど神及び法律の下にあるを要す、そは法律は王を作るが故なり。(Bract. lib. 1, 5.)

rex non debet judicare sed secundum legem. 王は法律に従ひてのみ支配するを要す。(Jenk. Cent. 9.)

rex non moritur. 王は死せず。

rex non potest fallere nec falli. 王は謬ることも、謬らるることも能はず。(Jenk. Cent. 48.)

rex non potest gratiam facere cum injuria et damno aliorum. 王は他の人々の違法及び損害を招いて、〔或人に〕恩恵を施す能はず。(3 Inst. 236.)

rex non potest peccare. 王は罪を犯す(謬る)能はず。(2 Rol. Rep. 204.)

rex nunquam moritur. 王は決して死せず。(Branch, Max. 5th ed. 197.)

rex pastor populorum. 王は人民の牧者なり。(Georg III.)

rex quod injustum est facere non

potest. 王は不正なることを爲すこと能はず。(Jenk. Cent. 9.)

rex regnat, sed non gubernat. 王は君臨す、されど支配せず。(Jan Zamojski.)

rex regum reges regit. 王中の王が諸王を指導す。(Stephan Bathory.)

rex semper praesumitur attendere ardua regni pro bono publico omnium. 王は萬人の公益のために王國の難事(仕事)に従ふものと常に推定せらる。(4 Co. 56.) (Mac Aurel.)